

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chełmickowski, za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 341

Poznań, środa dnia 29 lipca 1931

Rok XXVI

Nominacja trzeciego wiceministra skarbu

Warszawa, 29. 7. (Tel. wł.) — W najbliższych dniach będzie ogłoszona nominacja prof. uniw. Władysława Zawadzkiego z Wilna na trzeciego wiceministra skarbu obok Koca i Starzyńskiego. (w)

Redukcje pracowników państwowych

Warszawa, 29. 7. (Tel. wł.) Zapowiedziane na 1 sierpnia redukcje urzędników państwowych dotkną przede wszystkim Małopolskę i Kresy Wschodnie. Najwięcej ucierpi wskutek redukcji nauczycielstwo. (w)

Konfiskata ulotki

Warszawa, 29. 7. (Tel. wł.) We wtorek odbyła się rewizja w lokalu Stronnictwa Ludowego, podczas której skonfiskowano ulotkę, propagującą abstynencję od alkoholu i tytoniu. Odezwę tę odbito w ilości 60 tysięcy egzemplarzy, a przepuściła ją cenzura w Grudziądzu. Skonfiskowano zaledwie tysiąc egzemplarzy. (w)

Kredyty dla rolników

Warszawa, 29. 7. (Tel. wł.) Bank Polski ogłasza komunikat, iż przyznawanie kredytów rejestrowych na zastaw zboża rozpocznie się natychmiast po wpłynięciu odpowiednich zgłoszeń, niezależnie od terminu sfinalizowania układu pożyczkowego z konsorcjum banków francuskich. (w)

Eksperti finansowi w Niemczech

Berlin, 28. 7. (PAT.) Wczoraj rozpoczęły się tu rokowania przedstawicieli Niemiec z ekspertami finansowymi, delegowanymi przez wielkie banki zagraniczne. Reprezentantem wierzycieli angielskich jest bankier Tiarks, wierzycieli amerykańskich Gannon. Oprócz tego bawią w Berlinie w charakterze rzeczoznawców finansowych Sprague i bankier szwedzki Wallenberg.

Debata mają charakter niezwykle ożywiony, Niemcy bowiem z uporem trwają przy żądaniu ogłoszenia moratorium wobec wierzycieli zagranicznych, niezależnie od częściowych, czy też zupełnych ulg, jakie zastosowane będą w obiegu wewnątrz kraju. Moratorium to Niemcy chcą zastosować wobec swych zobowiązań zarówno w dewizach, jak w walucie niemieckiej. Zobowiązania markowe koła kompetentne obliczają na 1 miliard mk.

Według informacji ze źródeł niemieckich, przedstawiciele wielkich banków zagranicznych skłonni są przyjąć takie moratorium.

Fuzja banków saskich

Drezno, 28. 7. (Tel. wł.) Zarządy saskiego banku państwowego i Adca (Allgemeine Deutsche Credit Anstalt Lipsk) postanowiły we wtorek wieczorem połączyć obie instytucje bankowe celem wzmocnienia życia gospodarczego Saksonii.

Choroba Lloyd George'a

Londyn, 28. 7. (Tel. wł.) W kołach parlamentarnych określają chorobę Lloyd George'a jako poważną, ale nie dającą nadziei podstaw do obaw. Członkowie rodziny chorego przebywają w Londynie, znajdując się w pobliżu pacjenta.



Załoga lekkiego krążownika amerykańskiego „Pensacola” otrzymała od znanej artystki Ethel Merman żywą „maskotę” w postaci młodego kozła. Na fotografii komendant krążownika, Ethel Merman i kozioł w otoczeniu marynarzy.

Po wizycie ministrów angielskich w Berlinie

Mac Donald i Henderson u prezydenta Rzeszy — Dalsze konferencje — Odjazd Hendersona

Berlin, 28. 7. (PAT.) Dziś przed południem premier Mac Donald i min. Henderson przyjeżdżący przez prezydenta Rzeszy Hindenburga. W audjencji tej, która trwała pół godziny, uczestniczył również ambasador Wielkiej Brytanji w Berlinie sir Horace Humbold.

Następnie goście angielscy podejmowani byli śniadaniem przez premiera pruskiego Brauna. Przyjęcie to miało charakter prywatny. Obecni na niem byli wybitni przywódcy niemieckiej partii demokratycznej.

Obok licznych urzędników berlińskiej policji politycznej nad osobistym bezpieczeństwem ministrów angielskich czuwać towarzyszący premierowi angielskiemu dwaj inspektorzy angielskiej policji kryminalnej. Według doniesień prasy niemieckiej, urzędnicy Scotland Yardu z uznaniem wyrazili

się o zarządzeniach bezpieczeństwa, przedsięwziętych przez policję berlińską.

Berlin, 28. 7. (PAT.) W godzinach przed południowych odbyła się dwugodzinna konferencja pomiędzy kancle rzem Brüningiem i min. spraw zagran. dr. Curtiusem — jako przedstawicielami rządu Rzeszy — a ministrami angielskimi Mac Donaldem i Hendersonem. Obrady te były kontynuowane w godzinach popołudniowych.

Ogłoszony przez Biuro Wolffa komunikat podkreśla, że konferencja ta była dalszym ciągiem rozmów, prowadzonych w Chequers.

Berlin, 28. 7. (Tel. wł.) Angielski minister spr. zagr. Henderson opuścił Berlin dziś o godz. 21,59, udając się z powrotem do Londynu.

Komunikat biura Wolffa

Berlin, 28. 7. (Tel. wł.) O dzisiejszych rozmowach politycznych biuro Wolffa ogłasza następujący komunikat:

Rozmowy kanclerza Brüninga i dr. Curtiusa z premierem Mac Donaldem i Hendersonem, rozpoczęte w pałacu kanclerskim przed południem, kontynuowano w nastroju bardzo przyjaznym i zakończono je po południu. Głównym tematem rozmowy było zagadnienie, w jaki sposób praktycznie zastosować będzie można uchwały konferencji londyńskiej. Ministrowie angielscy i niemieccy omawiali również ogólne położenie gospodarcze, zastanawiając się

nad środkami, które mogłyby doprowadzić do usunięcia obecnych trudności gospodarczych. Następnie zastanawiano się nad wprowadzeniem w życie międzynarodowej umowy o uregulowaniu czasu pracy w górnictwie. W związku z pracami przygotowawczymi do konferencji rozbrojeniowej, poruszano również i to zagadnienie.

Rozmowy miały charakter nadzwyczaj przyjazny, ujawniając zgodność zapatrywań na skuteczność rozmów osobistych, zapoczątkowanych przez wizyty w Paryżu i Londynie, które winny być kontynuowane i rozbudowane.

Dziennikarze niemieccy u Mac Donald i Hendersona

Berlin, 28. 7. (PAT.) Dziś w południe ministrowie angielscy przyjeźli w hotelu Kaiserhof przedstawiciele prasy niemieckiej.

Premier Mac Donald w dłuższym przemówieniu wskazał, że obecnie nadarza się okazja do retrospektywnej oceny sytuacji, wytworzonej od czasu konferencji londyńskiej. Wyraził on przekonanie, że Niemcy pokonają obecne trudności i że żaden Niemiec w

obecnej chwili nie zawładnie swego narodu. Niemcy słusznie mówią z dumą o swej przynależności państwowej i duma ta doda im sił do pokonania trudności. Mac Donald podkreślił w końcu, jak wielką radość wywołało w Anglii przyjazne przyjęcie, jakiego doznała angielska flota wojenna w czasie swej ostatniej wizyty w porcie kilońskim. We wszystkich tych

(Ciąg dalszy na stronie 3-ciej.)

Gawędy kapitańskie

Farbowane kanarki. — Najnowszy sposób przemycań alkoholu. — Pływający pałac miliardera.

(Od wł. korespondenta „Kurj. Pozn.”)

Gdynia, w lipcu.

— W drodze powrotnej do Europy, — opowiada dowódca polskiego transportowca „Niemen”, kap. Rusiecki, — zatrzymaliśmy się w Las Palmas na Wyspach Kanaryjskich, celem zabrania bunkru. Szybko otoczyła nas flotylla łodzi i miejscowi przkupnie zalali mi pokład. Byli tam sprzedawcy owoców, jarzyn i koronek, ale najwięcej było handlarzy z kanarkami; wiadomo — Wyspy Kanaryjskie

— Miła pamiątka z podróży. — Istotnie. Sprzedawcy kanarków zeszedli do pomieszceń załogi i rozpoczęli targi z moimi marynarzami. Chłopcy kupowali kanarki nie za pieniądze, ale za stare kapelusze, skarpetki i inne części garderoby. Drewniane klęczki z żółtymi ptaszkami ustawiono na stole i z zadowoleniem słuchano ich śpiewu i świergotu. — Przekupnie targowali się zawzięcie i w różnych językach zachwalali swój towar. Wtem, w jednym kącie kajuty, gdzie było dość ciemno, robi się awantura. Co się stało? Otóż w koi leżał tam chory marynarz, którego handlarze nie dojrżeli. Jeden z nich stanął na uboczu i, odwróciwszy głowę, począł wygwizdywać namiętne trele, aby marynarze, zalegający wejście do kajuty, myśleli, że śpiewają kanarki. Chory dostrzegł oszukańczy manewr, chwycił gwizdzącego handlarza za rękę i począł wymyślać, co się zowie. W rezultacie ceny spadły i załoga nabyła kilkanaście kanarków wprost za darmo.

— Czy przywieźliście, panowie, kanarki do kraju?

— Gdzie tam. Po opuszczeniu Las Palmas, gdy upał dokuczał nam wszystkim, sternik wpadł na pomysł urządzenia kąpieli dla swego kanarka. Ptaszek chętnie zanurzył się kilka razy w blaszance z wodą, ale gdy wyschnął, zamienił się w szarego, zwyczajnego wróbla. Próby, przeprowadzone z innymi kanarkami, dały te same rezultaty. Kanaryjczycy nabrali nas na malowane kanarki. Marynarzom było wstyd, więc w pobliżu lądu, puścili wróbla na wolność.

— Cóż tam nowego w Ameryce? — pytam kapitana jednego z polskich statków transatlantycznych, gdy wylądował już pasażerów i załatwił najważniejsze formalności.

— Stara bieda, tak, jak u nas. Spieszliśmy się bardzo i w Nowym Jorku staliśmy tylko jedną dobę.

— Był Pan na lądzie, w mieście?

— Tylko kilka godzin.

— Widział Pan kapitan co ciekawego?

— O tak. Ciekawą rzecz pokazywano mi w porcie nowojorskim. W urzędzie celnym widziałem niedozwolony corpus delicti. Cume, wie Pan, linę do wiązania okrętów, która nie była cumą.

— Co takiego?

— Otóż było to tak. W dzień przed naszym przyjazdem do Nowego Jorku agent prohibicyjny, myszujący po porcie, przechodził koło angielskiego statku, który wylądowywał jakieś towary. Nic w tem nie było nadzwyczajnego, lecz nagle agent zauważył, że z liny, przytrzymującej statek, tryskał cieniutki strumyk, coś w rodzaju fontanny. Agent umoczył palec i powąchał: czysty spirytus. Patrzy bliżej i stwierdza, że lina uwiązana jest dokoła słupa a koniec jej umieszczony był w bruku nabrzeża. Lina łączyła się tam z żelazną rurą, która biegła pod ziemią do jednego z magazynów portowych, gdzie był ukryty zbiornik. W ten sposób przemycano

